et ses partisans de faire leur retraite en mettant « le feu en toutes les églises

des forsbourgs et des villages des environs ».

1 Bref discours du siège de Chartres en 1568 ,
par Simon de Givès avec notice

par l’abbé Métais, éditée en 1895 par M. Durand, rue Fulbert à Chartres.
2 Brochure de 50 pages, ornée de 4 quatre planches, dont l'une représente

la ville de Chartres pendant le siège de 1568.

On nous permettra cependant d’ajouter ici la délibération du Chapitre
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Il nous reste à reproduire avec la plus scrupuleuse

exactitude la brochure trouvée par M. Laigneau. Format,

justification, pagination, caractères, tout est conforme,

autant que possible, à l'original.

Chartres, le 29 septembre 1899.

Ch. Metaïs.

de Chartres, relative à la procession du 15 mars, prise l’année qui a suivi

le siège, où le caractère miraculeux de la délivrance de la ville est affirmé.

On donne en détail l’ordre de la procession, on y remarquera les prières

pour les soldats tués pour la défense de la ville.

8 et 26 février 1569. « Cum ex die prima martii 1568, urbs Carnutensis

multis et pene innumeris copiis militum fidei catholice et Romane ecclesie

ac regis et regni Francie inimicorum obsessa, et pars murorum illiusjuxta

portam Drocensem magna vi tormentorum bellicorum ad terrani collapsa,

et pene ad aream redacta fuisset ita ut facilis in dictam urbem ipsis hosti-

bus pateret aditus
;
ope tamen divina ac beatissime semper virginis Marie

ejusdem urbis patrone tutela et auxilio et quorumdam selectorum militum

in pauco numéro ab eodem rege in custodiam et defensionem predicte

urbis una cum nobili et generoso eorum duce Lignerio delegatorum, atque

etiam ipsius urbis incolarum cura pervigili et summa diligentia, ferocissi-

mis dictorum hostium insultibus et conatibus ita viriliter reluctatum

fuisset, ut dicti hostes, multis tamen ab ipsis supposito incendio monas-
teriis, edibus sacris acqliis edificiis prius adustis, castris redire ac obsidium

solvere XV» die predicti mensis martii compulsi fuerunt, in eorum ignomi-

niam et confusionem : et sit equum ut pro tanto Dei beneficio ac tam mi_

rabili seu potius miraculosa et divina magis quam humana ejusdem rlrbis

et civium et torsan totius regni Francie liberatione digne Deo et ejusdem

matri beatissime laudes et gratiarum actiones exsolvantur, et ut bec pos_

teris innotescant, capitulum Carnutense consensit dictam diem XVam martii

quolibet anno perpetuis temporibus festivam esse et talem per R. in Christo

P. et L)D. Carnotensem episcopum autejus vicarium tam intra menia ipsius

urbis quam per illius suburbia et banleugam decerni ac ab omni opéré ser-

vili observare, et eodem die processionem generalem in ecclesia propter hoc
ordinandam solemniter fieri, atque servitium solemne celebrari. prout inter

eumdem û. R. et dictum capitulum délibéra tum fuerit et decretum.

1569, 26 février. Capitulum matura deliberatione prehabita, insequendo

consensum ipsum factum in novissimo generali capitulo Purificationis die

Vllla februarii 1569, ordinavit processionem generalem fieri XVa die marti 1

proximi ad ecclesiam collegiatam Sancti Andree Carnutensis, ad redden-

dum Deo gratias de liberatione urbis ab obsidione hostium, qui eam prius

invaserant et obsederant, et commissi sunt NN. ad advisandum inter eos de

servi tio in dicta processione faciendo et ceremoniis observandis, qui referent.»

Sequitur ordo servitii et processionis solemmum quolibet anno perpetuis

temporibus celebrari ordinatorum die décima quarta mensis martii, si

eadem die commode fieri possint, in memoriam et recordationem libéra-

BR 1EF DISCOURS60

tionis urbis Carnotensis ab obsidione hostium qui illam die prima dicti

mensis anno preterito invaserant.

Et primo : Servitium fi et solenne de B. Virgine Maria cum pulsatione
campanarum utriusque campanilis pro luminari Perticæ ut in octavis SS.
Sacramenti. Ad i as Vesp. Ant. : Hæc est regina Virginum,Te decus Virgineum
et aliæ sequentes

;
Capit. : Æmulor enim vos ; Respons. : Fælix namc/ue ;

Hym. : Ave Maris Stella ; Vers. : Diffusa est gralia. Ad Magn. Ant. : Sub luam
protectionem confugimuS -, Orat. : Concédé nos famulos tuos

,
cum memoria de

jejunio ; ad Complet. Ant. : Cum jucunditate. Bym . : 0 gloriosa femina : ad
Nunc dimittis, Ant. : Sancta Dei Genitrix, Ad Matut. Invit. : Ave Maria

;

hymni, antiphonæ, lectiones et responsaria ut in officio sabbatino. Post
primam, tertiam et psalterium et sextam celebrabitur missa jejunii tem-
pore ad id decente,quibus dictis exhortatio fiet ad populum in navi ecclesiæ,

et ea finita exibit chorus et populus ad eundum processionaliter per vicum
Mureti ad ecclesiam collegiatam S. Andréas Carnotensis, pro hoc anno tan-

tum, salvo tamen de mutando ecclesiam vel locum pro futuro
;
in qua

processione deferentur tahulare S. Crucis et imago B. Mariæ Blue, et in

exitu ecclesiæ incipietur per succentorem aut alium Hymnus : Veni Creator

spiritus, vel Antiphonæ : O Crux splendidior
,
seu Salve regina misericordiæ,

ad ejus discretionem, cantando usque ad portam Drocensem, ante quam
portarn incipietur Respons : Congregati sunt inimici nostri

,
illud cantando

cum maxima pausa ut duret quousque omnis chorus fuerit congregatus

intra chorum dictæ ecclesiæ S. Andreæ, in qua per dictum sacerdotem inci-

pietur Ant. Domine Jesu Christe, vel . Amhulans Jésus
;
qua finita dicentur

preces et collectæ dici solitæ inrogationibus
;
hisque dictis dicetur Respons :

Libéra me Domine , et Psalm. : De Profundis cum collectis et orationibus

assuetis, pro remedio animarum eorum qui occubuerunt in defensione urbis

Carnotensis, et in cimiterio ecclesiæ dicti S. Andreæ et alibi sunt inhu-

mati, omniumque fidelium defunctorum.

Exeundo autem ab eadem ecclesia S. Andreæ pro reditu dictæ procès

sionis quæ redibit per vicum Coriariæ usque ad crucem Belliloci, et inde

per vicum Cambiorum usque ad ecclesiam Carnotensem,incipietur Respons :

Recordare, Domine, testamenti tui, cum aliis Respons. videlicet : Emendemus

in melius
,

et aliis bymnis tempori accommodatis et duraturis usque ad

ecclesiam Carnotensem, in cujus reditu et ingressu cantabitur Canticum :

Te Deum Laudamus, placentibus organis
;
quo finito et nona dicta celebra-

bitur missa solemnis de B. Virgine Maria, cujus Introit. erit : Salve Sancta

parens, ut in officio sabbatino Epist. : Egredietur, Evang. : Exurgens Maria,

Offert. : Recordare. cum precibus dici assuetis diebus lunæ incipienti bus,

Ave Maria. Ad secundas Vesperas dicentur Ant.sicut in laudibus, Respons :

Ad nutum Domini, ad Mag Antiphona dici assignata secundum feriam cum

memoria jejunii, Versiculo et Oratione debitis, et ad Completorium fiet

officium ut in vigilia.

Archives d’Eure-et-Loir. G. 435 : « Extrait des registres capitulaires. Anciens

usages de l’église de Chartres. »

% BR1EF DISCOURS DES

CHOSES PRINCIPALLES ET PLUS MÉMORABLES

QUI SE SONT FAICTES DURANT LE SIÈGE DE

CHARRIES

e vingt quatriesme iour de Feurier, Mil

cinq cens soixante huict. Monsieur de

Linières, cheualier de l’ordre du Roy, capi-

taine de cinquante hommes d’armes, lieu-

tenant general de sa maiesté en ladicte ville, arriua à

huict heures du soir. Ensemble môsieur de Cerny, aussi

cheuallier de l’ordre, coronnel de Dix enseignes de gens

de pied, et les trouppes logèrent aux faulx bourgs de

la porte Drouaise.

Le mercredi XXV, au matin, fut ra porté audict sieur

de Linières que douze cens cheuaulx de l’ennemy

auoient déualisé quelques gougeartz et bagaige, qui

estoient demeurez derrière, et auoient assiégé monsieur